
PŘEDNÁŠKY

1995

• Život a dílo Františka Josefa Studničky, 16. letní škola historie matematiky, Chrudim

1996

• Bernard Bolzano a František Josef Studnička, 13. seminář pro vyučující dějinám věd na vysokých
a středních školách, Národní technické muzeum, Praha

• Život a dílo Františka Josefa Studničky, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Matematika na Univerzitě Karlově, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• The Work and Life of František Josef Studnička, Doktorandský týden, MFF UK, Praha

• Život a dílo Františka Josefa Studničky, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Metodika práce historika matematiky, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Matematika ve středověké Evropě, Přednáška v rámci předmětu U 149, MFF UK, Praha

• Doktorandské studium ve Vídni, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

1997

• 125 let ČPMF, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Matematický seminář na pražské univerzitě v 19. století, 18. letní škola historie matematiky,
Jevíčko

• 125 let ČPMF, 18. letní škola historie matematiky, Jevíčko

1998

• Matematika na pražské univerzitě v první polovině 19. století, Doktorandský seminář, MFF UK,
Praha

•Matematika na pražské univerzitě ve druhé polovině 19. století, Doktorandský seminář, MFF UK,
Praha

• Matematika na pražské univerzitě v 19. století, 19. letní škola historie matematiky, Jevíčko

• Doktoráty a zkoušky učitelské způsobilosti v Rakousku-Uhersku, Doktorandský seminář, MFF UK,
Praha

• Maturitní zkoušky v Rakousku-Uhersku, Doktorandský seminář, MFF UK, Praha

1999

• Život a dílo Františka Josefa Studničky, Konference MVS JČMF, Dolní Lomná

• Doktoráty a zkoušky učitelské způsobilosti v Rakousku-Uhersku, Celostátní seminář z historie
matematiky, PedF TU Liberec

• Doktoráty a zkoušky učitelské způsobilosti v Rakousku-Uhersku, Celostátní seminář z historie
matematiky, PřF MU Brno

• Zakladatelé JČMF, 20. letní škola historie matematiky, Jevíčko
1



2

• Univerzity, 4. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Jevíčko

• Počítání, 4. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Jevíčko

• Matematika II., 4. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Jevíčko

• Středověké univerzity, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

2000

• Jak ze střední školy na vysokou školu v 19. století a v první polovině 20. století, Celostátní
seminář z historie matematiky, PřF MU Brno

• Josef Smolík (1832–1915), 21. letní škola historie matematiky, Velké Meziříčí

• Eukleidovy Základy včera, dnes a zítra, 21. letní škola historie matematiky, Velké Meziříčí

• Přijímací zkoušky na pražské technice v minulém století, 26. konference VŠTEZ, Lázně Bohdaneč

• Přijímací zkoušky na VŠ v minulém století, 1. celostátní konference učitelů matematiky na SOŠ,
SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Maturitní zkoušky v 19. století, 1. celostátní konference učitelů matematiky na SOŠ, SOU a ISŠ,
Ústí nad Orlicí

• Eukleidovy Základy v řeckém, římském a arabském světě, Výběrový a doktorandský seminář,
MFF UK, Praha

• Eukleidovy Základy v evropském středověku, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Eukleidovy Základy – tisky, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Eukleidovy Základy – čeští překladatelé, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Eukleidovy Základy – rozbor první knihy, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

2001

• Eukleidovy Základy – rozbor první knihy, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Maturitní a přijímací zkoušky 1850–1950, Seminář Výzkumného centra pro dějiny vědy, Praha

• Česko-francouzské kontakty v matematice v 19. století, Česko-francouzský seminář, CEFRES,
Praha

• Přijímací zkoušky na pražské technice v 19. a 20. století, Výběrový a doktorandský seminář,
MFF UK, Praha

• Počítání na abaku, na linách a na prstech, zápis čísel, Celostátní seminář z historie matematiky,
PedF ZČU, Plzeň

• Početní algoritmy ve středověké Evropě, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU,
Plzeň

• Svět čte Eukleida, Celostátní seminář z historie matematiky, PřF MU Brno

• F. J. Studnička a JČMF aneb jak se píší monografie, Metodický a doktorandský seminář z historie
matematiky, PřF MU Brno

• Zlatý věk řecké matematiky, Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

• Jak lidé zapisovali čísla, 5. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách,
Jevíčko



3

• Evaluation of Scientific and Pedagogical Work by Means of Biographical Monographs, Konference
Die Biographik als Zugang zur Wissenschaftsgeschichte Bratislava, Slovensko

• Desítkový poziční systém a jeho kořeny, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU,
Plzeň

• Číselné systémy neevropských civilizací, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU,
Plzeň

• Číselná symbolika starých civilizací Asie a Ameriky, Výběrový a doktorandský seminář, MFF
UK, Praha

• Metodika práce – biografie a monografie jako prostředek hodnocení vědecké a pedagogické práce,
Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Eukleides v Čechách, Česko-francouzský seminář, Centrum pro práci s patristickými, středověkými
a renesančními texty ve spolupráci s Výzkumným centrem pro dějiny vědy, Praha Výběrový a dok-
torandský seminář, MFF UK, Praha

• Početní algoritmy ve středověku, Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

• Středověké univerzity, Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

2002

• Zrod řecké matematiky, Výběrová přednáška, MFF a FTVS UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU, Plzeň

• Zápis čísel v Evropě v letech 600 až 1600, Seminář ”Číslo v textech před rokem 1600”, Centrum
pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty, Praha

• Evaluation of Scientific and Pedagogical Work by Means of Biographical Monographs, VI. Öster-
reichisches Symposion zur Geschichte der Mathematik, Kothmühle bei Neuhofen an der Ybbs, Ra-
kousko

• Matematika ve staré Mezopotámii I.,Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii II.,Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PřF MU, Brno

• Matematika ve staré Mezopotámii III.,Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Zajímavé matematické příklady ze starověké Mezopotámie, 2. celostátní konference učitelů mate-
matiky na SOŠ, SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Algebra ve staré Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU, Plzeň

• Euclid’s Elements in the Czech Republic, 13th Novembertagung on the History of Mathematics,
W. Geothe Universität, Frankfurt am Main, Německo

• Geometrie ve staré Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU, Plzeň

• Působení F. J. Studničky na pražské univerzitě, Mezinárodní konference ”Místo národních jazyků
ve výchově, školství a vědě v habsburské monarchii 1867–1918”, Výzkumné centrum pro dějiny vědy,
Praha

• Geometrie ve staré Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PřF MU, Brno



4

2003

• 19. století na pražské univerzitě, Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Maturitní zkoušky včera, dnes a zítra, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU,
Plzeň

• František Josef Studnička, Doktorandský a výběrový seminář, MFF UK, Praha

• František Josef Studnička (1836–1903) a Eduard Weyr(1852–1903). Odkaz dvou matematiků po
sto letech, Výzkumné centrum pro dějiny vědy, Praha (společná přednáška s J. Bečvářem)

• Středověké početní algoritmy, PedF TU Liberec, Hejnice

• Kvadratická rovnice, 6. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Jevíčko

•Kvadratická rovnice od starověku do středověku, Celostátní seminář z historie matematiky, PřF MU,
Brno

• Kvadratická rovnice ve starověku,Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Kvadratická rovnice ve středověku,Výběrový a doktorandský seminář, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy I., Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

• Kvadratická rovnice I., Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU, Plzeň

• Kvadratická rovnice, Pedagogické centrum, další vzdělávání učitelů SŠ a ZŠ, České Budějovice

• Středověké početní algoritmy II., Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

• Kvadratická rovnice II., Celostátní seminář z historie matematiky, PedF ZČU, Plzeň

• Matematika v Mezopotámii, Celostátní seminář z historie matematiky, PedF JČU, České Budějo-
vice

• Středověké školy, Výběrová přednáška, MFF UK, Praha

2004

• Life and work of mathematician Karel Zahradník (1848–1916), 22th World Congress of Czech
Society of Arts and Sciences, Univerzita Palackého, Olomouc

• Karel Zahradník (1848–1916), 25. mezinárodní konference z historie matematiky, Velké Meziříčí

• Kvadratické rovnice v historii matematiky, 3. celostátní konference učitelů matematiky na SOŠ,
SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Kvadratické rovnice řešené pravítkem a kružítkem, 3. celostátní konference učitelů matematiky
na SOŠ, SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Kvadratické rovnice, Pedagogické centrum Ostrava, pracoviště Opava, seminář pro učitele ZŠ
a SŠ, Opava

• Eukleidovy Základy a jejich cesta do českých zemí, celostátní seminář z dějin matematiky, FAV
ZČU (společná přednáška s J. Bečvářem)

2005

• Emil Weyr a Itálie, Celostátní seminář z dějin matematiky, MFF UK, Praha

• Spanilé jízdy českých matematiků, Celostátní seminář z dějin matematiky, MFF UK, Praha

• Italský pobyt Emila Weyra v letech 1870 až 1871, 26. mezinárodní konference z historie matema-
tiky, Jevíčko



5

• Piero della Francesca a Luca Pacioli, 7. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních
školách, Jevíčko

• Piero della Francesca a Luca Pacioli, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Les science techniques et leur ”humanisation”: une experience de l’Ecole Politechnique de Prague,
mezinárodní konference Conférence Thématique-Colloque ”Galileo Galilei: l’humanisme face aux
science exactes”, Bukurešť, Rumunsko

• Algebraické a aritmetické operace v Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF
UK, Praha

• Algebra v Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Tři zajímavé úlohy ze staré Mezopotámie aneb matematika před 4000 lety, Den otevřených dveří
MFF UK, Praha

• Rovinná geometrie v Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• František Vyčichlo (1905-1958), seminář archívu AV ČR, Praha

• Prostorová geometrie v Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Úlohy z denní praxe mezopotamského písaře, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK,
Praha

2006

• Emil Weyr and some his activities, VIII. Österreichisches Symposion zur Geschichte der Mathe-
matik, Miesenbach, Rakousko

• Řešení lineárních rovnic pravítkem a kružítkem, Gymnázium Kyjov, kvarta B

• Řešení lineárních a kvadratických rovnic pravítkem a kružítkem, Gymnázium Kyjov, matematický
seminář – septima

• Emil Weyr (1848–1894) – great Czech geometr in Austria, 23rd World Congress of Czechoslovak
Society of Arts and Sciences, České Budějovice

• Kořeny bulharské matematiky, 27. mezinárodní konference Historie matematiky, Velké Meziříčí

• Odraz doby v matematických úlohách, 4. celostátní seminář učitelů matematiky na SOŠ, SOU
a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Cesta Eukleidových Základů světem, seminář katedry algebry, geometrie a didaktiky matematiky,
FMFI UK, Bratislava, Slovensko

• Školy a matematika ve středověké Evropě, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK,
Praha

• Byl Luca Pacioli plagiátorem?, seminář JČMF – pobočka Pardubice, Univerzita Jana Pernera,
Pardubice

• Středověké univerzity, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Emil Weyr a jeho italský pobyt v letech 1870 až 1871, seminář JČMF – pobočka Pardubice,
Univerzita Jana Pernera, Pardubice

• Středověké početní algoritmy, Výběrová přednáška, MFF UK, Praha



6

2007

• Sto let od vydání českého překladu Eukleidových Základů, Didakticko-historický seminář, MFF UK,
Praha

• Luca Pacioli, Piero della Francesca – renesanční matematici, Výběrová přednáška, MFF UK,
Praha

• Euclid’s Elements in the Czech Lands, Institute für Geschichte der Naturwissenschaften und
Technik, Universität München, Německo

• Sto let od vydání českého překladu Eukleidových Základů, Celostátní seminář z historie matema-
tiky, PřF MU, Brno

• 100 Years from the Czech Translation of Euclid’s Elements, 21. vědecká konference z historie
matematiky, Polská matematická společnost, Iwonicz Zdrój, Polsko

• History of mathematics as a part of mathematical education, 5th European Summer University
on the History and Epistemology in Mathematics Education, Praha, Česká republika

• Věda a vzdělanost v 18. století, VIII. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních
školách, Jevíčko

• Leonhard Euler (1707–1783), VIII. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních
školách, Jevíčko

• Proč učit matematiku aneb jeden příklad z politické historie, 28. mezinárodní konference Historie
matematiky, Jevíčko

• Leonhard Euler (1707–1783) – muž vědy, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Proč učit matematiku aneb jeden příklad z politické historie, Didakticko-historický seminář,
MFF UK, Praha

• Newtonovi a Leibnizovi předchůdci – cesta k infinitezimálnímu počtu, Výběrový seminář z historie
matematiky, MFF UK, Praha

• Newton a Leibniz – zrod infinitezimálního počtu, Výběrový seminář z historie matematiky,
MFF UK, Praha

2008

• České překlady a čeští překladatelé Eukleida, Seminář „Eukleides: Základy geometrieÿ pořádáný
u příležitosti nového vydání překladu prvních čtyř knih Eukleidových Základů, Katedra filozofie
FF ZČU, Plzeň

• Matematické výsledky Archiméda, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Why to teach mathematics or an example from political history, IX. Österreichisches Symposion
zur Geschichte der Mathematik, Miesenbach, Rakousko

• Práce historika matematiky, 29. mezinárodní konference Historie matematiky, Velké Meziříčí
(spoluautor J. Bečvář)

• Archimédovy práce česky, 29. mezinárodní konference Historie matematiky, Velké Meziříčí

• František Vítězslav Splítek (1855–1943) – zapomenutý učitel, matematik, etnograf a spisovatel,
Bulharsko-česká konference „Úloha české inteligence ve společenském životě Bulharska po jeho osvo-
bozeníÿ, Praha



7

• Netradiční algoritmy základních aritmetických operací, 5. celostátní seminář učitelů matematiky
na SOŠ, SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Mezopotámie – zápis čísel a základní aritmetické operace, Výběrový seminář z historie matema-
tiky, MFF UK, Praha

• Algebra ve staré Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Odraz doby v matematických úlohách, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Úlohy z rovinné geometrie ve staré Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky,
MFF UK, Praha

• Úlohy z prostorové geometrie ve staré Mezopotámii, Výběrový seminář z historie matematiky,
MFF UK, Praha

• Finanční matematika a úlohy z praktického života ve staré Mezopotámii, Výběrový seminář z his-
torie matematiky, MFF UK, Praha

2009

• Jak při volbách podvádět čestně, Logický seminář, Seminář katedry logiky FF UK, Praha

• Czech Mathematicians and their Role in the Development of Mathematics in the Balkan, XXIII
International Congress of History of Science and Technology, Budapest, Maďarsko

• Pythagorova věta, IX. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Jevíčko

• O jedné maturitní zkoušce, 30. mezinárodní konference Historie matematiky, Jevíčko

2010

• Maturitní zkoušky, 11. ročník Výjezdního interdisciplinárního semináře ZČU Plzeň, Nečtiny

• Václav Láska (1862–1943) v Polsce, XXIV Konferencja Naukowa PTM z Historii Matematyki,
Iwonicz Zdrój, Polsko

• Vojtěch Jarník (1897–1970) and his studies in Göttingen, X. Österreichisches Symposion zur
Geschichte der Mathematik, Miesenbach, Rakousko

•Metodika některých prací z historie matematiky, 31. mezinárodní konference Historie matematiky,
Velké Meziříčí (společná přednáška s J. Bečvářem)

• 111 let od příchodu Karla Zahradníka do Brna, 31. mezinárodní konference Historie matematiky,
Velké Meziříčí

• Proseminář matematický, konference „Jak připravit učitele matematikyÿ, KDM MFF UK, Praha

• Několik pohledů do historie rovinné geometrie, 6. celostátní seminář učitelů matematiky na SOŠ,
SOU a ISŠ, Ústí nad Orlicí

• Čeští matematici v Bulharsku – uvedení knihy „České kořeny bulharské matematikyÿ, Bulharské
dny v Karolinu „Češi – nositelé progresu v Bulharskuÿ, Bulharský kulturní institut v Praze, Bulharské
velvyslanectví v Praze, Praha

• Vojtěch Jarník (1897–1970) and his studies in Göttingen, Interdisciplinary seminar of N. Coper-
nicus, Zaklad Historii Matematyki, Instytut Matematyki, Uniwersytet Jagellonski, Kraków, Polsko



8

2011

• Je česká kotlina dobré místo pro žití?, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Proč učit matematiku aneb jeden příklad z politické historie, Seminář Dějiny matematiky, FJFI
ČVUT, Praha

• Piero della Francesca a Luca Pacioli, Katedrální seminář, Katedra matematiky, Přírodovědecká
fakulta, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové

• Zápis čísel v Evropě v období 500 až 1600, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul,
Přírodní vědy a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha

• Staré početní algoritmy, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul, Přírodní vědy
a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha

• 150 years since the birth of the Union of Czech mathematicians and physicists, XXV Konferencja
Naukowa PTM z Historii Matematyki, Bȩdlewo, Polsko

• Geometrie ve vrcholném a pozdním středověku, X. seminář z historie matematiky pro vyučující
na středních školách, Jevíčko

• Vzdělávání a školství v době sv. Anežky České (1211–1282), X. seminář z historie matematiky
pro vyučující na středních školách, Jevíčko

• Václav Láska v Polsku, 32. mezinárodní konference Historie matematiky, Jevíčko

• 150 let od vzniku JČMF, Celostátní setkání učitelů matematiky na středních odborných školách,
Pardubice

• 150 let Jednoty českých matematiků a fyziků I., Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Středověké školy a vzdělanost, Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• 150 let Jednoty českých matematiků a fyziků II., Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Staré početní algoritmy I., Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• Recepce Archimédova díla v Evropě a v českých zemích, Speciální seminář KFI FF ZČU a KDM
MFF UK, Plzeň

• Staré početní algoritmy II., Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

• 150 let Jednoty českých (československých) matematiků a fyziků, 43. konferencia slovenských
matematikov, Jasná pod Chopkom, Slovensko

• Jak při volbách podvádět čestně aneb jeden příklad z politické historie, Výběrový seminář, Gym-
názium Přípotoční, Praha

• Piero della Francesca a Luca Pacioli – matematici, umělci, spolupracovníci či odborní soupeři?,
Výběrový seminář z historie matematiky, MFF UK, Praha

2012

• 150 let Jednoty českých matematiků a fyziků, seminář JČMF – pobočka Pardubice, Univerzita
Jana Pernera, Pardubice

• Zápis čísel v Evropě v období 500 až 1600, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul,
Přírodní vědy a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha

• Staré početní algoritmy, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul, Přírodní vědy
a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha



9

• Václav Láska and Applied Mathematics in Lwów and Prague, XI. Österreichisches Symposion zur
Geschichte der Mathematik, Miesenbach, Rakousko

• Zápis čísel ve starověkých civilizacích, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul,
Přírodní vědy a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha

• Zápis čísel v neevropských civilizacích, Seminář Vývoj matematiky jako popularizující stimul,
Přírodní vědy a matematika na středních školách v Praze, OPPA Praha, MFF UK, Praha

• The History of Mathematics in the Czech Republic, XXVI Konferencja Naukowa PTM z Historii
Matematyki, Iwonicz Zdrój, Polsko

• 150 let Jednoty českých matematiků a fyziků, 33. mezinárodní konference Historie matematiky,
Velké Meziříčí (společná přednáška s J. Bečvářem)

• 60 let Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy, 33. mezinárodní konference Historie
matematiky, Velké Meziříčí (společná přednáška s J. Bečvářem)

2013

• Jedna úloha z historie, 35. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář, Třeboň

• Recepce Archimédova díla v Evropě a českých zemích, XI. seminář z historie matematiky pro
vyučující na středních školách, Poděbrady

• J. S. Vaněček a L. Cremona (nově objevená korespondence), 34. mezinárodní konference Historie
matematiky, Poděbrady

• The role of Czech mathematicians in the Balkans (1850–1900), Scientific Conference Perception
of Sciences in Central and Eastern Europe in the Period 1850–1920, Kraków, Polsko

• Bez znalosti matematiky nebylo by státu .. ., Katedra kvantitatívnych metód a hospodárskej
informatiky, Fakulta FEDAS, Žilinská univerzita a pobočka JSMF v Žilině, Žilina, Slovensko

• Pražský věneček, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

2014

•Matematický věneček, Katedra kvantitatívnych metód a hospodárskej informatiky, Fakulta FEDAS,
Žilinská univerzita a pobočka JSMF v Žilině, Žilina, Slovensko

• Ptačí úlohy, Seminář Dějiny matematiky, FJFI ČVUT, Praha

• Hrst úloh cestujících historií, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Zkoušky učitelské způsobilosti (před německou zkušební komisí), 35. mezinárodní konference
Historie matematiky, Velké Meziříčí

• Olomoucký konkurz, 35. mezinárodní konference Historie matematiky, Velké Meziříčí (společná
přednáška s L. Moravcem a J. Škodou)

• Ptačí úlohy, Celostátní setkání učitelů matematiky, Pardubice

• The History of Mathematics in the Czech Republic, Varga Tamas Methodical Days, Annual
Conference on Mathematics Education, Mathematics Teaching and Education Centre, Institute of
Mathematics, Faculty of Science, Eötvös Loránd University, Budapešť, Maďarsko (poster)

• Mýty a realita I. – G. Gentzen, G. Kowalewski, E. Mohr a válečná Praha, Didakticko-historický
seminář, MFF UK, Praha

• Mýty a realita II. – pokračování, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha



10

• Početní pomůcky a zápis čísel ve středověké Evropě, kurz Historie matematiky, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Algoritmy elementárních početních operací, kurz Historie matematiky, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

2015

• How to Fix an Election Honestly, konference Stochastika 2015, Kohútka

• Mýty a realita III. – pokračování, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Školy a školství ve středověké Evropě I., kurz Historie matematiky, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha

• Školy a školství ve středověké Evropě II., kurz Historie matematiky, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha

• Středověké univerzity a sedm svobodných umění, kurz Historie matematiky, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Zajímavé úlohy cestující historií, Didakticko-historický seminář, MFF UK, Praha

• Prague Mathematicians and WWI, Conference „Mathematics and Mathematicians in World
War Iÿ, Centro di Ricerca Matematica Ennio De Giorgi a Scuola Normale Superiore, Pisa, Itálie

• Jak podvádět při volbách čestně, 37. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář, Třešť

• Mathematische Kränzchen in Prag – Forgotten German Mathematical Society, Exact Sciences
and Mathematics in Central-Eastern Europe from the mid-XIX Century till WW II, Kraków

• The History of Mathematics in the Czech Republic, poster presentation, Exact Sciences and
Mathematics in Central-Eastern Europe from the mid-XIX Century till WW II, Kraków

• Karl Löwner and Lipman Bers: Pre-war Prague Mathematicians, poster presentation (authors:
Martina Bečvářová and Ivan Netuka), Exact Sciences and Mathematics in Central-Eastern Europe
from the mid-XIX Century till WW II, Kraków

• Eukleidés a jeho Základy, XII. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách,
Poděbrady

• Cesta Eukleidových Základů světem, XII. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních
školách, Poděbrady

• „Akreditaceÿ matematiky před 77 lety, 36. mezinárodní konference Historie matematiky, Poděbrady

• Starověké egyptské památky a písaři, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Starověké egyptské matematické památky a zápis čísel, kurz Matematika ve starém Egyptě, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Starověké egyptské matematické památky a počítání se zlomky, kurz Matematika ve starém
Egyptě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Starověké egyptské matematické památky a algebra, kurz Matematika ve starém Egyptě, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Cesta Eukleidových Základů světem, kurz Řecko II, FF MU, Brno

• Starověké egyptské matematické památky a geometrie, kurz Matematika ve starém Egyptě, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha



11

2016

• Starověké egyptské matematické památky a měření času, kurz Matematika ve starém Egyptě,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – historický úvod, kurz Matematika ve staré Mezopotámii,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – vznik písma, písařské dílny a školy, kurz Matematika ve staré
Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – zápis čísel a algoritmy základních aritmetických operací, kurz
Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy vedoucí na lineární rovnice a jejich soustavy, kurz
Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy vedoucí na kvadratické a bikvadratické rovnice, kurz
Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy vedoucí na kubické rovnice, kurz Matematika ve staré
Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Mathematics at the German University in Prague from 1882 until 1945, XIII. Österreichisches
Symposion zur Geschichte der Mathematik, Miesenbach, Rakousko

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy z rovinné geometrie I. – výpočty obsahů elementárních
rovinných útvarů, kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematická úloha o závěti, 38. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář, Luhačovice

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy z rovinné geometrie II. – Pythagorova věta, pravidelné
n-úhelníky, kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – úlohy z prostorové geometrie – výpočty objemů elementárních
těles, kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Prague University as an example of the university in Austro-Hungarian Monarchy, Convegno
internazionale „Minerva armata. Le università e la Grande guerraÿ, Teatro Millepini, Asiago, Itálie

• Historie matematiky na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 37. mezi-
národní konference Historie matematiky, Poděbrady (společná přednáška s J. Bečvářem a I. Netukou)

•Deskriptivní geometrie na Německé univerzitě v Praze – obor bez budoucnosti a perpektiv, 37. mezi-
národní konference Historie matematiky, Poděbrady

• Dvě úlohy z historie aneb matematika všedního dne, Seminář „Perspektivy výuky matematiky na
středních školáchÿ, Pardubice

• Zámořské objevy, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Piero della Francesca – malíř a matematik, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Luca Pacioli – proslulý matematik a známý plagiátor, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Piero della Francesca a Luca Pacioli – spor o prioritu objevů a plagiátorství, Pohledy do mate-
matiky v 15. a 16. století, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Prague mathematicians and WWI, Matematický ústav, Polská akademie věd, Varšava, Polsko



12

• Luca Pacioli a jeho spis De viribus quantitatis – aritmetická část, Pohledy do matematiky
v 15. a 16. století, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Luca Pacioli a jeho spis De viribus quantitatis – geometrická část, Pohledy do matematiky
v 15. a 16. století, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

2017

• Women and mathematics at the Universities in Prague (from 1900 until 1945), Mini-Workshop
Women in Mathematics: Historical and Modern Perspectives, Mathematisches Forschungsinstitut
Oberwolfach, Německo

• Převoznické úlohy aneb od hříčky ke strategii, konference Stochastika 2017, Kohútka

• Školy, školství a matematika v Čechách, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Women in mathematics at the German University in Prague, 1882–1945, Homo academica?
Gender and gender order within academic cultures of Central and Eastern Europe in the 19th and
20th century, German Historical Institute Warsaw, Varšava, Polsko

• České humanistické učebnice matematiky, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Převoznické úlohy aneb od hříčky ke strategii, 39. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický
seminář, Kouty

• Knihtisk a matematika, Pohledy do matematiky v 15. a 16. století, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Knihtisk a matematika, XIII. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách,
Poděbrady

• Piero della Francesca – malíř a matematik, XIII. seminář z historie matematiky pro vyučující na
středních školách, Poděbrady

• Luca Pacioli – matematik a obchodník, XIII. seminář z historie matematiky pro vyučující na
středních školách, Poděbrady

• Gerhard Hermann Waldemar Kowalewski and his two Prague periods, Development of mathe-
matics and related sciences in Central-Eastern Europe in the 20th century, Krakov, Polsko

• Převoznické úlohy aneb od hříčky ke strategii I., Celostátní setkání učitelů matematiky SŠ, Par-
dubice

• Převoznické úlohy aneb od hříčky ke strategii II., Celostátní setkání učitelů matematiky SŠ,
Pardubice

• Historické střípky o některých řeckých městských státech, Matematika ve starém Řecku, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Pýthagoras – mýty a skutečnost, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Zápis čísel a základní početní pomůcky ve starém Řecku, Matematika ve starém Řecku, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Athénská akademie na uměleckých zobrazeních, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha



13

• Eukleidés – mýty a skutečnost, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

2018

• Řečtí bohové, významné osobnosti a jejich sochařské zpodobnění, Matematika ve starém Řecku,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Všední život ve starém Řecku, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Geometrie a řecká keramika, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Legendy o Archimédově životě a jejich umělecké ztvárnění, Matematika ve starém Řecku, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Legendy o Archimédově smrti a jejich umělecké ztvárnění, Matematika ve starém Řecku, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Dvě úlohy z historie matematiky aneb matematika všedního dne, Seminář z didaktiky a historie
matematiky, PřF MU, Brno

• Women and mathematics at the German University in Prague, XIV. Österreichisches Symposion
zur Geschichte der Mathematik, Miesenbach, Rakousko

• Legendy o Archimédových vynálezech a jejich umělecké ztvárnění, Matematika ve starém Řecku,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematika všedního dne, 40. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář, Kutná Hora

• Dopad první světové války na mezinárodní spolupráci matematiků, 38. mezinárodní konference
Historie matematiky, Poděbrady (společná přednáška s I. Netukou)

• Meziválečná mezinárodní spolupráce matematiků (ICM a IMU ), 38. mezinárodní konference
Historie matematiky, Poděbrady (společná přednáška s I. Netukou)

• Meziválečná mezinárodní spolupráce matematiků (Fieldsova cena a ICMI ), 38. mezinárodní
konference Historie matematiky, Poděbrady (společná přednáška s I. Netukou)

• Starověké egyptské památky, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Matematika všedního dne, kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Staroegyptští písaři a počtáři, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Staroegyptské matematické památky – zápis čísel, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Jak podvádět při volbách čestně, kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Staroegyptské matematické památky – aritmetika, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Jedna úloha z historie matematiky, kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha



14

• Staroegyptské matematické památky – geometrie, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Německo v letech 1919 až 1939, Setkání ke 150. výročí narození jednoho z největších matematiků
20. století, Pobočka JČMF Pardubice, Univerzita Pardubice a Matematická sekce MFF UK, Pardubice

• Převoznické úlohy, kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Starý Egypt – každodenní život, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

•Matematická úloha o závěti, kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

2019

• Ptačí úlohy I., kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematické staroegyptské papyry, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Ptačí úlohy II., kurz Matematické střepy a střípky, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Staroegyptské astronomické památky, kurz Matematika ve starém Egyptě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Výsledky projektu GA ČR 18-00449S, Seminář Katedry didaktiky matematiky, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – historický úvod, vznik písma, kurz Matematika ve staré
Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – písařské dílny a školy, zápis čísel, kurz Matematika ve staré
Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematika ve staré Mezopotámii – algoritmy základních aritmetických operací, kurz Matematika
ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – algebra (úlohy vedoucí na linární rovnice a jejich sous-
tavy, resp. na kvadratické rovnice), kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – algebra (úlohy vedoucí na bikvadratické rovnice, resp. na
kubické rovnice), kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Josef Smolík – matematik ve službách archeologie, Archeologie v národním obrození, národní
obrození v archeologii, Památník národního písemnictví, Strahov, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – geometrie I., kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Nejstarší algoritmy pro násobení, 41. mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář,
Velké Bílovice

• Matematika ve staré Mezopotámii – geometrie II., kurz Matematika ve staré Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika všedního dne, XIV. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách,
Poděbrady

• Czechoslovakia – Good Place to Live in? (Immigration and Emigration from the Point View of
Mathematicians), sekce The Migration of Scientists for Political or Economic Reasons, 1st Conference
of the International Academy of the History of Science, Athens (společná přednáška s J. Bečvářem)



15

• Female Candidates of Doctorates in Mathematics at the German University in Prague, Dickstein
Forum, Krakov

• The Impact of the First World War on the International Collaboration of Mathematicians, Dick-
stein Forum, Krakov (poster a společná přednáška s I. Netukou)

• Edition History of Mathematics – 25 Years, Dickstein Forum, Krakov (poster a přednáška)

• Řecký svět – Athény, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Školy v českých zemích v 10. až 15. století, Matematické vzdělávání v našich zemích od středověku
do vzniku MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Řecký svět – nejdůležitější městské státy na pobřeží Malé Asie, Matematika ve starém Řecku,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy I., Matematické vzdělávání v našich zemích od středověku do vzniku
MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Pythagoras – legendy o jeho životě a díle a jejich umělecké ztvárnění, Matematika ve starém
Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy II., Matematické vzdělávání v našich zemích od středověku do vzniku
MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Zápis čísel ve starém Řecku a základní početní pomůcky, Matematika ve starém Řecku, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Ukázky ze starých českých početnic z období 1520 až 1620, Matematické vzdělávání v našich
zemích od středověku do vzniku MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Athénská akademie – umělecká ztvárnění hlavních představitelů, Matematika ve starém Řecku,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika na pražské univerzitě v 15. až 18. století, Matematické vzdělávání v našich zemích
od středověku do vzniku MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Eukleides – legendy o jeho životě a díle a jejich umělecké ztvárnění, Matematika ve starém Řecku,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

2020

• Matematika na pražské univerzitě od 19. století až do první třetiny 20. století, Matematické
vzdělávání v našich zemích od středověku do vzniku MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Zobrazení antických božstev, osobností a mýtů, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Ukázky ze starých českých učebnic matematiky z období 1620 až 1945, Matematické vzdělávání
v našich zemích od středověku do vzniku MFF UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Každodenní život ve starém Řecku, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Matematický věneček, Matematické vzdělávání v našich zemích od středověku do vzniku MFF
UK, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Geometrie a řecká keramika, Matematika ve starém Řecku, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha



16

• Matematický věneček, 30. letní škola filosofie, Velké Losiny

• Doktorky matematiky na pražských univerzitách v letech 1900 až 1945, 39. mezinárodní konference
Historie matematiky, Poděbrady

•Women and Mathematics at the German University in Prague, The VI Conference of Mathematics
and Computer Science „Congressio – Mathematicaÿ, Olsztyn, Polsko

2021

• Matematika na Univerzitě Karlově ve 20. století, Dopady první světové války na matematickou
komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika na Německé univerzitě v Praze ve 20. století, Dopady první světové války na mate-
matickou komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Mathematics in the Interwar Period in Central-Eastern Europe. A Preport on an International
Research Project for the Years 2018–2020, Komisja historii nauki, Polska akademia umiejȩtności,
Krakov, Polsko (společná přednáška s S. Domoradzkim)

• Mýty a realita I. – Gerhard Gentzen, Dopady první světové války na matematickou komunitu ve
střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Mýty a realita I. – Gerhard Gentzen – dokončení, Dopady první světové války na matematickou
komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Tři starobabylónské matematické tabulky, Orientalia Antiqua Nova, Plzeň

• Mýty a realita II. – Gerhard Hermann Waldemar Kowalewski, Dopady první světové války na
matematickou komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• B.L. van der Waerden Göttingen Lecture Course Allgemeine Idealtheorie 1927/1928, Seminarium
z historii matematyki, Wydzia l Matematyki i Informatyki Uniwersytet Jagiellski, Krakov, Polsko
(společná přednáška s J. Bečvářem)

• Mýty a realita III. – Ernst Max Mohr, Dopady první světové války na matematickou komunitu
ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Luca Pacioli a Piero della Francesca – první část, Matematika ve středověké Evropě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Sedm nejlepších matematiků z Československa z let 1918 až 1938 – první část, Dopady první
světové války na matematickou komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Luca Pacioli a Piero della Francesca – druhá část, Matematika ve středověké Evropě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Sedm nejlepších matematiků z Československa z let 1918 až 1938 – druhá část, Dopady první
světové války na matematickou komunitu ve střední Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Gymnázia a matematika – kdy, jak, co a proč, XV. seminář z historie matematiky pro vyučující
na středních školách, Poděbrady

• 200 Years of the Czech Textbook of Geometry by Josef Vojtěch Sedláček, Dickstein Forum, Krakov,
Polsko (společná přednáška s J. Bečvářem)

• Starý Egypt – nejdůležitější památky, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Staroegyptští písaři, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha



17

• Zápis čísel ve starém Egyptě, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Slavné staroegyptské památky – první část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Slavné staroegyptské památky – druhá část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Slavné staroegyptské památky – třetí část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Slavné staroegyptské památky – čtvrtá část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Rhindův papyrus – ukázky, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Moskevský papyrus – ukázky, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Každodenní život starých Egypťanů – první část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

2022

• Každodenní život starých Egypťanů – druhá část, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Základy egyptské astronomie, Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Women and Mathematics – How to write about this topic?, Visual platform „Gender History
of Central and Eastern Europeÿ and „HPS. CESEE. History of Science in Central, Eastern and
Southeastern Europeÿ, online event

• Matematika ve staré Mezopotámii – historický úvod, vznik písma, kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematika ve staré Mezopotámii – písařské dílny a školy, zápis čísel, kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – algoritmy aritmetických operací, kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematika ve staré Mezopotámii – lineární rovnice a jejich soustavy, kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – kvadratické a bikvadratické rovnice, kurz Matematika ve
starém Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – kubické rovnice, kurz Matematika ve starém Egyptě a Mezo-
potámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – základy rovinné geometrie I., kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – základy rovinné geometrie II., kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha



18

• Matematika ve staré Mezopotámii – tabulka Plimpton 322, kurz Matematika ve starém Egyptě
a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – základy prostorové geometrie I., kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – základy prostorové geometrie II., kurz Matematika ve starém
Egyptě a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

•Matematika ve staré Mezopotámii – posloupnosti, kurz Matematika ve starém Egyptě a Mezopotámii,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Matematika ve staré Mezopotámii – finanční aritmetika, kurz Matematika ve starém Egyptě
a Mezopotámii, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• První česká doktorka matematiky, 42. kalorimetrický seminář, Karlov pod Pradědem – Malá
Morávka

• Seligmann Kantor from Sobědruhy, 15th Austrian Symposion on the History of Mathematics,
Miesenbach, Rakousko

• Premonstrátské školy v Plzni a jejich vztah k výuce matematiky a přírodovědných předmětů,
40. mezinárodní konference Historie matematiky, Poděbrady

• Jarník’s mathematical studies in Göttingen, 10th ESHS Conference, Brusel, Belgie (společná
přednáška s J. Bečvářem)

• Vojtěch Jarník and his studies in Göttingen, VIII International Conference of Mathematics and
Computer Science Congressio-Mathematica, Olsztyn, Polsko (společná přednáška s J. Bečvářem)

• Athény – kolébka starověkého Řecka, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Slavná města maloasijského pobřeží – centra přírodovědných škol, kurz Matematika v řeckém
světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Samos a pythagorejská škola, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha

• Pythagoras a pythagorejci, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Nižší školy v poslední třetině 18. a první třetině 19. století (a matematika), seminář katedry
Didaktiky matematiky, MFF UK, Praha

• Zajímavé řecké sochy, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Athénská akademie, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Delfy a jejich postavení v antickém světě, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Každodenní život ve starém Řecku, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Řecká keramika a geometrie I., kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha

2023

• Řecká keramika a geometrie II., kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF
UK, Praha



19

• Alexandrie – centrum helénské vědy, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Ženy a Museion, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Eukleides z Alexandrie, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Eukleidovy Základy, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Tři starobabylónské matematické tabulky, Seminář z historie matematiky, FJFI ČVUT, Praha

• Archimédés, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Premonstrátské školy v Plzni v první polovině 19. století, Odborná konference Premonstráti z Teplé
aneb 222 let od narození J. F. Smetany, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň

• Archimédova smrt a její umělecká zobrazení, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Legendy o Archimédovu hrobu a jeho umělecké zobrazení, kurz Matematika v řeckém světě, Uni-
verzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Archimédovy objevy I. a jejich umělecká zobrazení, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Archimédovy objevy II. a jejich umělecká zobrazení, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Recepce Archimédova díla I., kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Recepce Archimédova díla II., kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Archimédovská tělesa, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Archimédovská tělesa v architektuře, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Aristarchos a Eratosthenés, kurz Matematika v řeckém světě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Tři starobabylónské matematické tabulky, 43. kalorimetrický seminář, Karolinka

• Nižší školy v našich zemích v poslední třetině 18. století a první třetině 19. století (a matematika),
XVI. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách, Poděbrady

• Komplikovaný zrod české matematické terminologie, XVI. seminář z historie matematiky pro
vyučující na středních školách, Poděbrady

• How Professors and Students Created Czech Mathematics, sekce International Scientific Collabo-
ration and the Emergence of National Communities Between the 19th and Early 20th Centuries,
2nd Conference of the International Academy of the History of Science, Athény, Řecko (společná
přednáška s J. Bečvářem)

•Mathematicians from Prague as Klein’s Students and Collaborators, Mini-Workshop: Felix Klein’s
Foreign Students: Opening Up the Way for Transnational Mathematics, Mathematisches Forschungsin-
stitut Oberwolfach, Německo

• Školy raného středověku I., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha



20

• Školy raného středověku II., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Středověké univerzity – vznik a vývoj, kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Výuka na středověkých univerzitách s ohledem na matematiku, kurz Matematika ve středověké
Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Vzdělávání v českých zemích ve středověku I., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Vzdělávání v českých zemích ve středověku II., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

2024

• Zápis čísel a základní počtní pomůcky, kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy základních aritmetických operací I., kurz Matematika ve středověké
Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Středověké početní algoritmy základních aritmetických operací II., kurz Matematika ve středověké
Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Knihtisk a matematika I., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Premonstráti v Plzni, Konference Premonstráti v Plzni, Plzeň (společná přednáška s J. Bečvářem)

• Knihtisk a matematika II., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Staré české početnice I., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Staré české početnice II., kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku, MFF UK,
Praha

• Staré české příručky zeměměřičů, kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího věku,
MFF UK, Praha

• Piero della Francesca a Luca Pacioli – životní osudy, kurz Matematika ve středověké Evropě,
Univerzita třetího věku, MFF UK, Praha

• Piero della Francesca a jeho matematické dílo, kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita
třetího věku, MFF UK, Praha

• Luca Pacioli a jeho matematické dílo, kurz Matematika ve středověké Evropě, Univerzita třetího
věku, MFF UK, Praha


